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Slovo starosty

Hošťálkovické kluziště přineslo spoustu zábavy a radosti
 Občané našeho městského obvodu si 
letos i přes ne úplně mrazivou zimu užili 
dosyta zimních radovánek na ledě.
 Parta místních dobrovolníků pod ve-
dením starosty připravila již dvanáctou 
sezonu venkovního kluziště. Ovšem le-
tos povýšené na profi úroveň. Již v roce 
2019 se podařilo získat z Ostravar arény 
vyřazené originální hokejové mantinely. 
Zatímco dříve zde pomocí palet a plach-
ty vytvořili „vanu“, kterou místní hasiči 
zalili vodou a čekalo se na mráz, od této 
zimy jsme postoupili o několik stupňů 
výše.

 „Čekat na mráz nebylo ideální. Dva 
dny se kluziště stavělo, dva dny na jaře 
demontovalo a bruslení bylo vždy kvů-
li mírným zimám nejisté. Předminulou 
zimu dokonce voda nezamrzla ani na 
jediný den!“ vysvětluje starosta Hošťál-
kovic Jiří Jureček, proč žádal na magist-
rátu o pomoc. A díky osmdesátiprocentní 
dotaci se nakonec mohl loni na podzim 
zakoupit chladicí agregát i s minirolbou.
 Před třemi léty bylo nainstalováno 
umělé osvětlení, které nyní umožni-
lo pronajímat ledovou plochu na ve-
čer po bezplatném veřejném bruslení  

i k soukromým účelům. Oplocené  
kluziště je navíc pod dohledem kamer. 
 Nové kluziště přitahovalo celou zimu 
lidi jako magnet. Využívali jej místní 
spolky a školy (se slevou), nadšenci pro 
hobby hokej, ale i profesionální hokejisté 
k individuálním tréninkům. „Někteří je-
dinci měli kluziště vyblokované dvakrát 
týdně pro vlastní potřeby. Pronajímají si 
je ale i firmy nebo rodiny, a to nejen k brus-
lení či na hokej, ale i k oslavám naroze-
nin či firemním teambuildingům. Prostě 
si přinesou svařák do varny a užívají si,“  
sdělil starosta.                              redakce

 Vážení občané,
žijeme ve složité době poznamenané 
dvouletým obdobím koronaviru a teď, 
když jsme vyhlíželi covid na ústupu, 
tak přišel Rus na Ukrajinu. Jako k nám 
v roce 1968, taky údajně na pomoc. Mno-
zí z vás ještě pamatují ruské tanky na vy-
sílači nebo dokonce konec druhé světové 
války. 24. únor 2022 se zapsal do dějin. 
A následné dny se dotkly každého z nás. 
Masivní útok a masivní úprk civilistů.
 Jako úplně první z městských obvodů 
jsme u nás v hasičárně uspořádali hu-
manitární sbírku na pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny. Následně jsme pak zřídili  

sběrné místo na úřadě a o víkendech v ha-
sičárně. Díky vaší štědrosti jsme mohli 
válečným uprchlíkům z Ukrajiny pokrýt 
nejen aktuální potřeby, ale i vytvořit útul-
né ubytování v zasedací místnosti našeho 
kulturního domu.
 Ubytovali jsme maminky s dětmi ve 
věku rok, dva, čtyři, šest a čtrnáct let. 
Jejich vděčnost byla neskutečná. Když 
jsem viděl slzy dojetí a vděku, ale taky 
když jsem viděl velkou ochotu pomo-
ci a solidarity, nebylo možné se ubránit 
emocím. Protože „kdo zachrání jediný 
život, jako by zachránil celý svět“. 

Pokračování na str. 2
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 Letošní první chladící a jinak už dva-
náctá bruslící sezona v Hošťálkovicích 
byla započata ve velkém stylu. Kromě 
široké veřejnosti na slavnostní otevření 
kluziště dorazila k nám do Hošťálkovic 
náměstkyně primátora Andrea Hoffman-
nová a vítkovická legenda, hokejový 
vicemistr z Rigy a střelec vyřazovacího 
gólu v semifinále proti Rusku Zbyněk 
Irgl.
 Ale ještě než starosta přivítal u nás tyto 
vzácné hosty, připomenul dvanáctiletou 
historii a poděkoval všem, kteří pomáha-
jí se stavbou a demontáží kluziště. Každý 
dobrovolník pak získal možnost využít 
hodinu pronájmu ledové plochy zdarma.
„Gratuluji vám k tomu to kluzišti, pro 
nás je to radost, podpořit takovéto pro-
jekty. Už se těším na ty nové hokejové 
ikony, legendy, které tady budou začínat 
a vyrůstat, a až tady třeba budete otví-
rat kluziště za dvacet let, tak tady budou 
stát podobně jako Zbyněk Irgl. Přeji vám,  

ať si kluziště všichni užijete do plna,“  
popřála náměstkyně primátora.
 A Zbyněk Irgl se přidal: „Chtěl bych 
všem dětem i jejich rodičům moc popřát, 
aby si toto hřiště našlo své využití, ať tady 
roste co nejvíce talentů, ale ať se všech-
ny děti hýbou, ať si užijí každou volnou 
minutu, kterou tady mohou strávit, ať 
zde prožijí spoustu radostí a co nejméně  
zranění.“

Vítkovická legenda a hokejový vicemistr otevřel 
kluziště v Hošťálkovicích

 Po slavnostním přestřižení pásky po-
zval starosta všechny přítomné na led, 
aby si vyzkoušeli nové hošťálkovické 
kluziště. 
 Mezitím se děti na ledě fotily se Zbyň-
kem Irglem a poté si s ním zahrály ho-
kej. Respektive pak ve skutečnosti vzni-
kl souboj všichni z Hošťálkovic proti  
Zbyňkovi…

redakce

Pokračování ze str. 1
 Zde bych chtěl moc poděkovat své 
ženě Pavlíně za zajištění velkého množ-
ství matrací, povlečení, polštářů a dalších 
věcí. A také za pravidelné praní. Obrovské 
poděkování patří paní Vařechové a panu 
Konvičkovi, kteří si uprchlíky téměř 
„adoptovali“ a pravidelně pro ně obstará-
vali stravu (snídaně, obědy, večeře) a dal-
ší potřeby. Taktéž děkuji místostarostce 
Kamile Mazurové a správci KD Horymí-
rovi Hajdukovi za kooperaci a perfektní 
spolupráci při této složité situaci. Posled-
ní mé velké vřelé díky patří vám všem, 
kteří jste jakkoliv přispěli či pomohli, 
protože dáváte naději! Naději přežití, 
naději pro lepší život, naději, že se člo-
věk může chovat k člověku jako člověk! 
 Smutné pak je, když někteří dokáží 
uprchlíkům z vybombardované Ukrajiny 
závidět, že zde mají něco zdarma. Bude-
me jim závidět, že se nemají kam vrá-
tit? Že se možná už neshledají se svými 
manžely, tatínky? Že nemají čím platit, 
protože jejich bezcenné hřivny jim nikdo 
nikde nerozmění? Nenechme se prosím 
zviklat, rozštěpit, unavit. I přesto všech-
no, co tu my prožíváme, tak se máme 
hodně DOBŘE! 
 Přes zimu se nám podařilo dodělat 
chybějící část ulice Žleby. Další část ko-
munikace bude zrekonstruována na ul. 

Broskvoňová. Vysoutěžili jsme firmu 
a nyní se bude začínat. Do léta by mělo 
být hotovo.
 V našem zastupitelstvu jsme schválili 
návrh na pojmenování nové ulice s ná-
zvem Jařabová. Ta se po zimě začala in-
tenzivně budovat. Z těchto důvodů bude 
od 1.4. na ul. Petřkovické kyvadlový  
provoz v jednom pruhu. 
 Další posun nastal v procesu pří-
prav stavby domu občanské vybave-
nosti Hruška. Čekali jsme na schválení 
města, abychom nyní mohli v zastupi-
telstvu schválit smlouvu s investorem.  
To se stalo, a nyní se tak bude připravovat  
projekt se stavebním povolením. 
 Mezi sběrným dvorem a školkou jsme 
zbourali vysloužilou vodárenskou nádrž, 
která byla odpojena již od roku 1992. 
Ještě předtím jsme museli dořešit majet-
koprávní a další administrativní záleži-
tosti. Těší mě, že se nám to vše podařilo 
vyřešit a daný pozemek bezplatně pře-
vést na náš obvod.
 Stále řešíme kapacitní problém škol-
ky, navýšení kapacity a zajištění finan-
cování nové třídy. Navýšení kapacity 
školky je v rámci Ostravy nyní zásadní 
problém, protože v rámci spádovosti se 
počítá celá Ostrava, která má v součas-
nosti něco kolem dvou stovek volných 
míst ve školkách. Aby nám mohli navýšit 

kapacitu, musí někde ubrat. A aby někde 
mohli ubrat, musí s tím souhlasit ředite-
lé a jejich zřizovatelé (městské obvody). 
MŠMT bere Ostravu jako celek, kde má 
vyčleněno cca 10 tis. míst, což je pro ce-
lou Ostravu dostatečné. Nicméně nyní 
připravujeme projekt na rozšíření školky. 
Máme z města příslib, že jakmile bude-
me mít stavební povolení, kapacita nám 
bude navýšena. 
 V těchto dnech se dodělal projekt na 
přesunutí kontejnerů u školky pro prota-
žení chodníku. Nyní jsme podali žádost 
na stavební úřad o povolení. 
 Studie chodníku na Lhotku se stále 
připravuje, ale zde je hodně soukromých 
vlastníků. Někteří nesouhlasí s touto 
stavbou ani s výkupy části jejich pozem-
ků. Hotová studie nám pak ukáže, zda-li 
je to řešitelné či nikoliv.
 Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se podíleli na stavbě i demontáži 
kluziště a jeho provozu. Díky těmto li-
dem se už můžeme těšit na další bruslící 
sezónu. Hošťálkovice jsme tak, obrazně 
řečeno, dostali na mapu. I přesto, že veš-
kerá kultura a sport, aby byla veřejnosti 
dostupná, musí být dotována, tak v na-
šem případě nebylo kluziště ztrátové,  
ale naopak ziskové!
 Hezké jaro!                Váš Jiří Jureček

starosta
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Blahopřání 

Jubilanti v měsíci lednu
• Marie Rehwaldová, 91 let
• Marta Vitásková, 90 let
• Lucie Sukačová, 86 let
• Ing. Teobald Olschak, 83 let
• Gerda Muschalková, 81 let
• Jana Blažková , 70 let
• Jan Bocek, 65 let
• Jan Sýkora, 60 let
• Ing. Jana Hajná, 60 let

Jubilanti v měsíci únoru
• Erna Kočí, 95 let
• Marie Konečná, 86 let
• Adolf Stuchlík, 84 let
• Věra Schofferová, 75 let
• Alois Černota, 75 let
• Marie Kratochvílová, 70 let
• Ing. Jaroslav Klučka, 70 let
• František Lampart, 65 let
• Ivana Cyprichová, 60 let
• Josef Hutňan, 60 let

Jubilanti v měsíci březnu
• Marie Drahošová, 92 let
• Erna Glumbíková, 87 let
• Ing. Evald Chojka, 83 let
• Magdaléna Martvoňová, 82 let
• Jiřina Heinrichová, 82 let
• Veronika Moskalová, 80 let
• Zdenka Pačáková, 80 let
• Rudolf Tarkota, 75 let
• Jaromír Meissel, 70 let
• Růžena Tarkotová, 70 let
• Dana Ličková, 65 let
• Barbora Macháčová, 60 let
• Andrea Borovcová, 60 let
• Zdenka Pavlátová, 60 let
• Libor Chojka, 60 let
• Ing. Iva Crhová, 60 let

Představení našich knihovnic
 Naši drazí čtenáři, ráda bych se Vám 
představila. Mé jméno je Jitka Lukšová 
a od roku 2018 je mou milou povinností 
být vedoucí poboček Vítkovice a Hošťál-
kovice. Do Hošťálkovic se vypravuji ne-
jen každé úterý, kdy Vám půjčuji knihy, 
ale také jiné dny, kdy beseduji s dětmi z 2. 
stupně ZŠ. Je mi také potěšením komu-
nikovat s úřady Hošťálkovice a Lhotka, 
jimž velmi děkuji za vždy skvělou spolu-
práci. Těším se na další setkávání s Vámi 
všemi v prostorách nové pobočky Za 
Hřbitovem 120! Vaše knihovnice Jitka. 

 Milí čtenáři, jmenuji se Dana Mazur-
ková a v hošťálkovické pobočce se v prů-
běhu školního roku nejčastěji setkávám 
s dětmi 1. stupně ZŠ během dopoled-
ních knihovnických lekcí a besed. Dříve 
jsme se vídali častěji u výpůjčního pultu, 
v současnosti podle potřeby své kolegyně 
pouze zastupuji. Připravuji rovněž vý-
tvarné dílny, které se staly již tradičním 
společným tvořením dětí ze školní druži-
ny a členek seniorského klubu. V nepo-
slední řadě se svými kolegyněmi pečuji 
o knihovní fond a vše potřebné tak, aby 
Vám u nás bylo příjemně a hezky.

 Zdravím Vás, milí čtenáři. Mé jmé-
no je Mgr. Lucie Nováková Kučerová.  
V  knihovně se spolu můžeme vidět pra-
videlně každý pátek, kdy k Vám do Hoš-
ťálkovic jezdím půjčovat knihy. Kromě 
toho mám na starosti akce a besedy pro 
seniory. Budu ráda, když se na nějaké 
akci věnované historii či literatuře spolu 
potkáme.

 Dobrý den všem. Jmenuji se Lucie 
Dořičáková a tady v knihovně se budu 
věnovat především mateřským školkám, 
a to jak na programech o knihách, tak 
knihami samotnými. S kolegyní Dankou 
Mazurkovou také v březnu vítáme během 
slavnostního programu prvňáčky mezi 
čtenáře. A možná se někdy potkáme i za 
pultem.         

Jitka Lukšová Lucie Nováková Kučerová

Lucie DořičákováDana Mazurková

 



březen 2022  I  str. 4 HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

 Dne 20. 1. 2022 proběhl karneval na 
ledě pro děti a rodiče z naší mateřské školy. 
 Tento nápad se zrodil v hlavě naší ko-
legyně, paní učitelky Hany Švidernocho-
vé, a my se rozhodli ho zrealizovat. S na-
ším nápadem jsme seznámili také rodiče 
na třídních schůzkách, které proběhly na 
začátku ledna, a poprosili je o zapojení  
do příprav karnevalu.
 Společně jsme vymysleli “recyklační 
tombolu”. Rodiče doma vybrali hračky, 
se kterými si jejich děti nehrají, a přinesli 
je do školky, kde jsme je zabalili a připra-
vili pro další děti na karneval.
 Karneval proběhl na nově postaveném 
kluzišti na hřišti. Ledovou plochu nám 
zapůjčila obec zcela zdarma, za což ještě 
jednou děkujeme. 
 V den konání akce se rodiče a děti za-
čali scházet kolem páté hodiny. Sešly se 
spousty krásných masek. K vidění byli 
čerti, superhrdinové, princezny, motýlci, 
andělé, piráti a mnoho dalších. Masky 
měli nejen děti, ale také rodiče.
 Karneval byl zahájen promenádou  

Karneval na ledě 2022
masek na ledě, následovaly různé hry 
a soutěže. Po splnění každého úkolu byla 
pro účastníky nachystaná sladká odměna. 
K dobré náladě také přispěla reproduko-
vaná hudba, která hrála po celou dobu 
konání akce, a zkušení bruslaři si mohli  
na ledové ploše i zatancovat.
 Bylo opravdu chladno, a tak jistě všem 
přišel vhod horký ovocný čaj, který byl 
zdarma pro všechny. O občerstvení v po-
době chlebíčků, zákusků, slaných i slad-
kých závinů, koláčů a jiných se postarali 
rodiče našich dětí, kteří ať už zakoupi-
li nebo doma připravili něco dobrého  
k zakousnutí a přinesli na společný stůl.
 V závěru akce proběhlo vyhláše-
ní o nejhezčí masku rodičů a tombola 
o ceny pro všechny děti.
 Za sebe musím říct, že mám z této akce 
dobrý pocit a moc jsem si to užila. Vě-
řím, dle kladných ohlasů, že se akce líbila 
i všem přítomným, a doufám, že nám tak 
vznikla nová tradice karnevalu na ledě.

Tereza Vojtková
zástupce ředitele pro MŠ

Děti opět trénují
 Po zimní přestávce jsme opět začali 
s činností našeho fotbalového kroužku 
při TJ Sokol Hošťálkovice. Covid nám 
nedovolil sejít se v plném počtu, ale i tak 
jsme se všichni moc těšili. Naši mladí 
sportovci dostali nové tréninkové dresy, 
za což děkujeme jak TJ Sokol, tak i obci 
Hošťálkovice. V zimním období se bude-
me setkávat v pondělky a čtvrtky v obec-
ním kulturním domě, kde máme ideální 
podmínky pro sport. Jakmile se oteplí, 
přesuneme se na fotbalové hřiště. Po-
kud by někdo z dětí měl zájem si s námi  
zasportovat, budeme rádi. 

Michal Posmyk (tel.: 737 879 425)
Ondřej Stuchlík (tel.: 734 282 646)

trenéři

Hurá, bruslení!
 Děti využívaly ledovou plochu v rám-
ci tělesné výchovy a atletiky. Po prvot-
ních obavách se nakonec žáci postupně 
zlepšovali a na hodiny se náramně těšili. 
Bruslení probíhalo napříč celou školou, 
od těch nejmenších v 1. třídě až po 9. tří-
du. Z počtu 188 žáků naší školy se až na 
pár výjimek, převážně ze zdravotních dů-
vodů, zapojila podstatná většina dětí. Ně-
kteří více, někteří méně. Do bruslení byly 
ovšem zařazeny taktéž děti naší mateřské 
školy, kterým bylo vyhrazené bruslení 1x 
týdně formou her a zábavy. Již dnes se 
těšíme, že ve škole navážeme v nadchá-
zejícím zimním období na obdobnou čin-
nost v rámci tělesné výchovy a atletiky. 
     Marek Šinal
  učitel ZŠ Hošťálkovice
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Jablko nespadlo daleko od stromu aneb rozhovor 
s místostarostkou Kamilou Mazurovou

Tvá babička Hilda Tvardková byla 
dlouholetá tajemnice v Hošťálkovicích.  
Vyprávěla ti o tom?
Určitě. Babička Hošťálkovice milovala. 
Byla tajemnicí v poválečném období. 
Doba byla těžká, svět se měnil a bylo tře-
ba mnoho vybudovat. Babička si od rána 
plnila všechny své povinnosti a odpole-
dne, když se vrátil starosta s ostatními 
ze svých zaměstnání, začalo schůzování 
a práce až do večera. Moje maminka si to 
tak taky pamatuje. „Babička byla pořád 
v práci a na schůzích,“ to mi říkala, když 
jsem se rozhodovala, jestli do zastupitel-
stva půjdu. Bála se, že nebudu mít čas 
na rodinu. Ale babička to zvládla a já se 
taky snažím. Motivaci jsme měly stejnou. 
Pomoci Hošťálkovicím být skvělým mís-
tem k životu, protože to tady miluji stejně 
jako babička. 

Co bylo impulzem pro tvé rozhodnutí 
kandidovat do zastupitelstva?
Prvně to byla nabídka tehdejšího sta-
rosty, pana Klučky. Začala jsem o tom  

přemýšlet, i když jsem měla pocit, že ne-
mám dost zkušeností pro práci v zastupi-
telstvu. Chtěla jsem ale dělat dobré věci 
pro dobré lidi a šla do toho. Myslím, že 
i díky skvělé spolupráci s ostatními za-
stupiteli a zaměstnanci úřadu se nám daří 
mnoho dobrého realizovat i plánovat. 
Jdu za svým cílem podílet se na rozvoji 
naší obce, přispět k tomu, aby u nás lidi 
byli rádi a šťastní, a to v každém věku.  
Myslím, že i můj život v několikagene-
rační rodině mi pomáhá přemýšlet o roz-
voji obce jak pro děti, rodiny, tak i pro 
seniory.

Když jsi začala působit v zastupitel-
stvu, měla jsi malé děti a hodně ná-
ročné povolání. Jak se ti to podařilo  
skloubit dohromady?
První dva roky se ode mne v zastupitel-
stvu tolik nepožadovalo. Byl tu zaběhnu-
tý režim a já se rozkoukávala. Později ale 
přibývalo práce, mnoho lidí z úřadu ode-
šlo a s novým starostou, Jirkou Jurečkem, 
jsme začínali téměř od nuly. Hodnotím 
to pozitivně, vidím za sebou kus práce, 
kterou jsme s ostatními zastupiteli zvlád-
li. Ne vždy je to snadné, ale naštěstí jsme 
lidé, kteří společně hledají řešení. Snažím 
se také, aby ani rodina nestrádala. Mám 
skvělé děti, velmi samostatné, které mě 
spolu s mým mužem a celou velkou ro-
dinou podporují. Jsou zdrojem inspira-
ce. Jsou také těmi, pro které se snažím  
ty Hošťálkovice posunovat dál. 

Vím o tobě, že jsi skvělá organizátorka, 
stojíš za projekty jako školní ples, dět-
ský maškarní ples, vázání věnců, S ko-
lem kolem Hošťálkovic apod. Pořád tě 
to ještě baví?
Na všech těch akcích jsem se podílela ze 
stejného důvodu, dělat lidem radost. Nej-
prve v SRPŠ, klubu rodičů, dnes Spol-
ku. Společně s dalšími rodiči jsme akce 
spolku stále zdokonalovali. A byli jsme 
úspěšní, lidi to opravdu bavilo a děti si 
to užívaly. Bylo to opravdu hodně práce, 
ale byli jsme sehraná parta a fungovalo 
to. Později jsem se potkala s jinými skvě-
lými lidmi a začali jsme organizovat další 
akce, např. dětský maškarní ples se spol-
kem Občané pro Hošťálkovice (OPH). 
Je to úžasné, když najdete přátele, kteří 
jsou ochotni mnohé obětovat pro jiné lidi, 
protože za každou akcí je mnoho času,  
energie a práce.

Nemrzí tě, že SRPŠ letos končí, a čím si 
to vysvětluješ?
Moc mě mrzí, že Spolek nepokračuje. 
Nám, co jsme tam byli 9 a více let, už 
děti ze školy odešly nebo letos končí. 
Snažili jsme se najít nové rodiče a v jed-
nu dobu se jich i docela dost přihlásilo, 
ale na akce pak už dorazilo jen několik 
z nich a těch pár, co zůstalo, nechtělo vést 
klub v tak malém počtu. I když jsme jim 
chtěli v začátku pomoci, báli se, že v tom 
nakonec budou sami. Pořád ale věřím, že 
se najdou rodiče, kteří do toho znovu pů-
jdou. Spolek stále existuje, jen nevyvíjí 
činnost. Je škoda, aby skončily akce jako 
S kolem kolem Hošťálkovic, Den plný 
her nebo Uspávání broučků. Pokud by se 
do toho chtěl někdo opět pustit, stačí se 
na mne obrátit. Naše „stará parta“ určitě 
ráda poradí, jak na to.

Máš ještě vůbec čas na nějaké koníč-
ky? 
Mám dvě zaměstnání, ale každou volnou 
chvíli věnuji rodině a přátelům. Mám vel-
kou rodinu, za což jsem moc ráda. Velmi 
ráda čtu a naštěstí si i na dobrou knihu 
najdu čas. Teď už nás snad nebude ome-
zovat Covid a začneme opět pořádat akce 
jako OPH. Brzy nás čekají cestovatelské 
přednášky, úklid a snad i výlet. Už se moc 
těším, že se potkám s lidmi z Hošťálko-
vic. Věřím, že se opět budeme moci rado-
vat a žít, že se situace i ve světě uklidní. 
Pořád si myslím, že přece láska a rozum 
musí zvítězit.
     Květoslava Vojířová

Kamila Mazurová
● narozena 1979
● vdaná, dvě děti
● vzdělání: Preprimární pedagogika, 
Ostravská univerzita v Ostravě
● zaměstnání: administrativa SZŠ 
a VOŠZ Ostrava, místostarostka MOb 
Hošťálkovice
● Předsedkyně Spolku při ZŠ a MŠ 
Hošťálkovice
● Členka spolku Občané pro Hošťál-
kovice
               

Hurá, bruslení!

Jako Pygmalion jsi hezká,
Ty naše země česká.
Jako něžné pohlazení mámy,
teplá jak otýpek slámy.

Tvé hory jsou jak báseň tichá,
jindy jak prudký vodopád,
po špičkách nastupují z ticha,
plodná jsi jak vinohrad.

Jako pták Fenix stvořená k životu,
věrná jak pes hlídací u plotu.
Buď stále stejně hezká,
Ty naše země česká.

Charlotta Serdiová

Země česká
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 V roce 2021 byla atletická halová se-
zóna zrušena, a tak se všichni těšili na 
sezónu letošní.
 Začátek halové atletické sezóny vyšel 
hošťálkovickým atletům skvěle. V pátek 
a v sobotu 14./15. 1. 2022 proběhl Pře-
bor Moravskoslezského kraje mladšího 
a staršího žactva. V neděli měli soutěž 
dorostenci.
 V pátek vstoupili do soutěže mladší 
žáci, pro mnohé to byly vůbec první at-
letické závody. Hned na úvod přivezli 2 
bronzové medaile: 3. místo Šimon Guřan 
– skok vysoký; 3. místo Natálie Dundro-
vá – 60 m překážek
 V sobotu pokračovali ve skvělých 
výkonech starší žáci, kteří získali hned  
3 individuální zlaté medaile, 1 stříbrnou 
a 1 bronzovou. Závěr soutěže opanovala 
smíšená štafeta na 4 x 200 m, která pora-
zila všechny soupeře, a brala tak poslední 
4 zlaté medaile. 1. místo Ondřej Ožana 
– skok o tyči; 1. místo Anna Hrbáčová 

Skvělé výsledky atletů a titul mistryně ČR
– skok vysoký; 1. místo Tomáš Volný 
– 800 m; 1. místo Jonáš Bordovský, Ju-
lie Kaspříková, Anna Hrbáčová, Tomáš 
Volný – štafeta 4x 200 m; 2. místo Lucie 
Kermesová – skok o tyči; 3. místo Jan 
Musálek – skok daleký. 
 V neděli obsadil Tomáš Uher mezi 
dorostenci skvělé 3. místo ve skoku vy-
sokém. Z druhého místa jej odsunul jen 
vyšší počet nezdařených pokusů.
 Halové Mistrovství Moravy a Slezska 
mladšího žactva proběhlo v pátek 4. 2. 
2022.
 Disciplínu skok o tyči ovládli tyčka-
ři AK Hošťálkovice Lucie Kermesová 
a Ondřej Ožana. Svěřenci trenérky Zuza-
ny Uhrové získali zlaté medaile v osob-
ních rekordech 300 cm (Ondra) a 320 cm 
(Lucka – vyrovnaný osobní rekord).
 Anička Hrbáčová z Atletického klubu 
Hošťálkovice se stala mistryní republiky 
ve skoku vysokém. Osobním rekordem 
172 cm vytvořila nejlepší letošní český 

výkon, a navíc nechala soupeřky da-
leko za sebou. Na výšce 175 cm se po-
koušela o překonání nejlepšího rekordu  
mistrovství, ale rekord z roku 1998  
vydržel.
 Skvěle si vedli také další 2 hošťálko-
vičtí atleti. Tomáš Volný v sobotu postou-
pil z rozběhu do finále na 800 m, když 
zkušeně rozložil síly a v závěrečném kole 
z 5. místa přesprintoval 3 soupeře. Postup 
si zajistil v osobním rekordu 2:10,77. 
V nedělním finále ještě vylepšil osobák 
na 2:10,52 a obsadil konečné 6. místo. Ve 
skoku o tyči zazářil nejmladší závodník 
v soutěži Ondřej Ožana (2009) a výko-
nem 290 cm obsadil výborné 8. místo 
mezi staršími soupeři.
 Všem atletům a také jejich trenérům  
blahopřejeme.

Radim Šink
ředitel ZŠ
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Hošťálkovice pomáhají válečným uprchlíkům z Ukrajiny

Margarita vypráví svůj příběh
 „Začalo to 24. února. Pět hodin ráno. 
VÁLKA! Výbuchy, slzy v očích, úzkost, 
strach. A tak po dobu 10 dní! Žádné plá-
ny nejsou! Uvědomíš si, že žiješ v jedné 
minutě. Snažíš se vydržet, ale každou ho-
dinou je to těžší. Jít pryč? Děláte mož-
ná nejtěžší rozhodnutí ve svém životě.  
Koneckonců, všechno zůstane tady!
 Odjíždím na západ, do Ternopilu. Po-
řád spíš v oblečení. Nakonec se rozhodu-
ji odjet ze země. Projíždím Polskem, je 
to srdcervoucí. Za zády Ukrajina. Zase  
cesta, cesta k jinému životu... 
 Ale kam vůbec jdeš? Kdo tam na tebe 

čeká a kdo tě tam potřebuje?
 10.3., 23:00. Příjezd - Česká republika, 
Hošťálkovice! Lidé, které jsme neznali, se 
během chvilky stali rodinou. Je upřímně 
těžké popsat rozsah emocí, které prožívá-
te. Je to jak potěšení, slzy radosti, tak víra 

v lidi. Děkuji za vaši starost a upřímnou 
chuť pomáhat!
 Svět je nekonečně laskavý! Vše, co mu-
síte udělat, je věřit!“

Margarita Bravicheva, 44 let
Charkov

 Sbírku humanitární pomoci, kterou 
jste nás obdarovali ať už přínosem do ha-
sičárny nebo na úřad, pomalu distribuu-
jeme válečným uprchlíkům z Ukrajiny.  
Ti jsou umístěni v zasedací místnosti  
našeho kulturního domu.
 „Takto konkrétně cílená pomoc je ne-
jen efektivní, ale i pro dárce je velmi dob-
rou zpětnou vazbou, že to bylo k užitku, že 
to pomohlo,“ říká místostarostka Kamila 
Mazurová s tím, že je možné stále přinést 
trvanlivé potraviny na úřad nebo přímo 
do kulturního domu.
 Prozatím jsme měli u nás ubytovaných 
jedenáct uprchlíků, převážně z rozbom-
bardovaného druhého největšího měs-
ta Ukrajiny Charkova. Mezi nimi jako 
první k nám přijely Margarita, Světlana,  
Kateřina a dvě jejich děti.
 „První ukrajinští uprchlíci k nám při-
jeli v noci a přivítání bylo plné emocí, 
slz, ale také částečné úlevy po strastiplné 
několikadenní cestě a také velkého vdě-
ku. Vděku, který vyjadřují všem dárcům, 
dobrovolníkům,“ vzpomíná starosta Jiří 
Jureček na přivítání prvních uprchlíků.

redakce
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 Pro život seniorů je důležité, aby se 
necítili izolovaně a osamoceně. Společná 
setkávání a činnost v Klubu seniorů jim 
přináší radost a uspokojení. V  posledních 
dvou létech nám celosvětová pandemie 
koronaviru a její stále nové mutace pů-
sobí řadu omezení i v kontaktech s lidmi. 
Nemohli jsme v Klubu seniorů strávit  
tolik času, kolik bychom si přáli.
 Snažili jsme se, aby naše uskutečně-
ná setkání byla příjemná, zábavná a po-
učná. K tomu přispěla spolupráce s naší 
knihovnou. Paní knihovnice Nováková-
-Komárková pro Klub připravila besedu 
o knižních novinkách. Seznámila nás 
s více jak desítkou nových knih české 
i světové literatury různých žánrů. Obdiv 
si získala poutavým vyprávěním jejich 
obsahu, ať se jednalo o romány historic-
ké, romantické, válečné, detektivky nebo 
thrillery. Pro nás byla beseda inspirující 
pro nákup knižních vánočních dárků. 
Závěrem besedy jsme si prohlédli nové 
prostory knihovny a přihlásili se noví 
čtenáři. V besedách budeme pokračovat, 

Společné setkávání
paní knihovnice pro nás má připravené 
vyprávění o šlechtických rodech Čech, 
Moravy a Slezska.
 Na prosinec bylo s knihovnicí paní 
Mazurkovou připraveno společné vánoč-
ní setkání a tvůrčí dílna členek klubu se-
niorů a dětí naší základní školy. Bohužel 

z důvodů šíření mutace Delta se nemoh-
lo uskutečnit. Členky Klubu neváhaly 
a připravily pod vedením paní Lettov-
ské a Pchálkové vlastní vánoční tvoření. 
Svou šikovnost prokázaly i při dřívějším 
malování kamínků štěstí. 

Za Klub seniorů Marie Janottová

Zabijačka na hřišti
 Pokud si myslíte, že to nejde? Pan 
Marek Návrat z Hospůdky Na Hřišti nás 
v sobotu 19. 2. 2022 přesvědčil, že to 
jde a uspořádal 1. ročník zabíjačkových 
hodů. Už od čtvrtečního rána zaháji-
li přípravu a výrobu tak, aby se vše do 
soboty stihlo uvařit, připravit přístřešek  
s posezením a prostory pro prodej.
 O tom, že se akce vydařila, svědči-
la nekonečná fronta na jelita, jitrnice, 
klobásky a tlačenku. Spokojení zákazní-
ci se mohli občerstvit na místě, případně 
odnést výslužku s sebou.
 Dík za tuto vydařenou akci patří všem, 
kteří se na ni podíleli, zejména řezníkovi  
O. Bílému a jeho pomocníkům T. Holu-
bovi, M. Navrátilovi a J. Špacírovi.
 Také všem ostatním,kteří se na zabíjač-
ce podíleli: dámám a pánům D. Machalovi, 
P. Valdmanovi, L. Lokajovi, J. Návratovi, 
M. Swaczynovi, O. Sosovi, M. Návratovi, 
R. Pánkovi, L. Lokajové, L. Krškovi, P. 
Nehněvajsové, V. Hustákové, A. Návra-
tové, rodině Valdmanové a Kormerové. 
 Na závěr trochu statistiky: spotřebova-
lo se 100 kg jelit, 100 kg jitrnic, 120 kg 
tlačenky a 65 kg klobásek.
 Doufáme, že se tato akce uskuteční 
i v příštích letech.

Květoslava Vojířová
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 Jako každý rok i letos se hasiči podíleli 
na údržbě zeleně v našem obvodu. Děku-
jeme našim hasičům za to, že procházky 
pod stromy jsou bezpečné.

Ořez větví

Sbírka pro UkrajinuZásah hošťálkovických hasičů
 Dva požáry s odstupem jednoho měsí-
ce májí za sebou místní dobrovolní hasiči 
Hoštálkovic. V prvním případě jednotka 
vyjela v 11 h dopoledne na požár pří-
střešku pro bezdomovce, který se nachá-
zel poblíž břehu Opavice. Jednotka pro-
váděla hasební a rozebírací práce spolu 
s jednotkou HZS.
 Druhý požár byl jednotce vyhlášen 
ve 14:30, kdy se jednalo o požár cha-
ty v místním chatovišti. Jednotka vyjela 
v početním stavu 1+3, na místě zasahova-
ly celkem 3 jednotky celkem s 5 vozidly. 
Naši hasiči zajišťovali kyvadlovou dopra-
vu vody z místní hydrantové sítě a v dý-
chací technice prováděli hašení a roze-
bírání střešní konstrukce, po odjezdu 
jednotek HZS prováděla požární dohled 
a v 18 h se vrátila zpět na svou základnu.

David Sýkora
velitel JSDH
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PAMĚŤ HOŠTÁLKOVIC
Vycházka „Na kopec“
 Jsou vzpomínky, které nestárnou. Mezi 
ty nejhezčí patří ty, které jsme prožili 
s rodiči. Psala se padesátá léta 20. stole-
tí.  Hošťálkovicemi projížděl pouze jeden 
automobil a obyvatelé naší obce si ve vol-
ném čase (kterého mimo jiné naši předko-
vé neměli zdaleka tolik jako dnes) užívali 
především přírody v místě bydliště a nej-
bližším okolí. Některá místa dostala pří-
vlastek „výletní“. Moje první vzpomínka 
se váže k lokalitě, o které jsme tehdy říka-
li, že jdeme „Na kopec“. V mapách dnes 
najdeme toto místo označené jako Hlado-
vý vrch a orientační cedule na křižovatce 
cyklostezky s ul. K Vodě nás navádí do 
místa „U lomu“. Ve všech případech jde 
o stejné místo. 
 Protože pracovní týden tehdy trval od 
pondělí do soboty, mohli se obyvatelé 
Hošťálkovic oddávat skutečnému odpo-
činku pouze o nedělích. Tak jako dnes 
máme přikázáno o svátcích a nedělích 
zachovávat klid, naši předkové tzv. neděli 
světili a pokud to nevyžadovala např. péče 
o dobytek a podobné neodkladné činnos-
ti, tak prostě nepracovali. A to byly dny, 
kdy značná část hošťálkovických mířila 
procházkou „Na kopec“. I my se sest-
rou jsme sem se svými rodiči chodívaly, 
a velmi rády. Zde stával stánek s občerst-
vením – pivem, limonádami a sladkostmi, 
na které jsme se jako děti těšily. Stánek 
stával zhruba v polovině kopce a přichá-
zelo se k němu stejnou cestou, která vede  
k chatkám na kopci i dnes. 
 Toto místo si zvolili jako výletní už naši 
předkové. Jak je možné vyčíst ze záznamů 
v kronikách, na začátku dvacátých let mi-
nulého století, konkrétně v roce 1921, se 
konala na louce pod kopcem velká slav-
nost - a sice dobročinná akce na vybudo-
vání pomníku padlým v 1. světové válce. 
Organizátorem byl v Hošťálkovicích teh-
dy působící německý mužský pěvecký 
spolek Liedertafel. Akce se účastnila řada 
pěveckých, hudebních i divadelních spol-
ků z celého okolí, i tělovýchovné spolky 
z Vítkovic a Petřkovic. Zajímavé je, že 
kronika rovněž uvádí, že ve večerních 
hodinách se měla na „Královském vrchu“ 
hrát polonéza. A právě toto pojmenování 
místa (Königsberg - česky Královský vrch) 
se objevuje i na jedné ze starých map z 19. 
století a je uvedeno hned vedle zakreslené-
ho kamenolomu. Můžeme se tedy domní-
vat, že jde o jeden, dnes již zapomenutý  

pomístní název Hladového vrchu. 
 K lokalitě U lomu se vrátím ještě jed-
nou vzpomínkou. Je známo, že se zde těžil 
kámen a práci zde našla řada hošťálkovic-
kých mužů. Mezi nimi i můj pradědeček. 
Pravděpodobně jako nádeník. Jak vím 
z vyprávění své maminky, nosívala svému 
staříčkovi do lomu jako dítě oběd. Z toho 
vyvozuji, že těžba kamene zde musela 
probíhat ještě začátkem 30. let 20. století. 
 Příjemné místo pro odpočinek po-
skytovaly i břehy blízké řeky Opavice, 
jak se často u nás nesprávně říká řece 
Opavě. Chodívali jsme se k řece kou-
pat v místech, kde býval jez, který jsme 
nazývali splavem. Proto se této lokalitě 
říká „U splavu“. Jez se nacházel zhruba 
100 metrů od komunikace proti proudu 
řeky. Dnes nás k tomuto místu navádí  

Na pohlednici z Hladového vrchu je zachycena noclehárna a kuchyň, kterou vybudo-
val sociálně-demokratický spolek v Hošťálkovicích „Nový život“. Objekt byl otevřen 
31. srpna 1932.

orientační tabule na konci ul. K Vodě.
 Louka, která nabízela místo pro sluně-
ní, byla dostatečně velká. Koupání zde 
bylo příjemné, vody v řekách byly tehdy 
mnohem čistší. Svědčí o tom i skutečnost, 
že jsme jako děti v březích řeky vyhledá-
valy říční škeble, které se v řece Opavě 
vyskytovaly poměrně hojně. Bylo to dal-
ší oblíbené, obyvateli Hošťálkovic hojně  
navštěvované místo. 
 V té době byly na řece k vidění pouze 
zbytky jezu – z vody vyčnívaly jen kůly. 
Jez byl totiž během 2. světové války zni-
čen. Poslední zkázu místa dokonala po-
vodeň v roce 1997, kdy odnesla i několik 
k louce přilehlých chatek. Dnes je břeh 
zarostlý náletovými dřevinami a zbytek 
louky částečně udržují místní chataři.

Vzpomínky sepsala Helena Kuligová.

Krásná dívka štíhlá jak laň,
malá ňadra a droboučká dlaň.
Modré oči, smyslná ústa a čelo,
maloval to snad sám Michalangelo?

Nádherné jiřiny, gerbery, růže,
taky mladé statné muže.
Rybičku ve vodě, která se hází,
plachou ještěrku, která se plazí.

Mistr mráz
Hvězdy na obloze a plující mraky,
měsíční svit a sluníčko taky.
Ovocné stromy v plném květu,
malého skřivánka právě v letu.

Zůstaň stát a vnímej tu krásu,
všechno je bílá a přece v jasu.
Zavři oči a vnímáš to zas,
tu nádheru maloval mistr mráz.

Charlotta Serdiová
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Nové dopravní 
značení v našem 
obvodu
 Upozorňujeme řidiče, že v těchto týd-
nech došlo v našem obvodu k instala-
ci nového dopravního značení ve dvou  
lokalitách.
 První značky přibyly před vjezdem do 
naší hasičárny, kde byla opětovně insta-
lována značka „zákaz vjezdu“. Původní 
byla demontována kvůli rekonstrukci 
hasičárny. Avšak nyní se již několikrát 
stalo, že našim hasičům při výjezdu k zá-
sahu bránila zaparkovaná vozidla. Další 
komplikace nastala v zimně našim tech-
nickým službám: „V zimě nastal problém, 
kdy se přes zaparkovaná vozidla nedo-
stalo vozidlo našich technických služeb 
k zásobám posypovému materiálu, který 
je uskladněn v plechové boudě u hasi-
čárny,“ vysvětluje starosta Jiří Jureč-
ek. Vjezd bude povolen jen zásobování  
a členům jednotky SDH.
 Další dopravní značení bylo instalo-
váno na zdánlivě vypadajícím výjezdu 
z Hošťálkovic před vysílačem na Bob-
rovníky. Tato lokalita vypadající jako vý-
jezd z intravilánu obce svádí k rychlejší 
jízdě. Avšak se stále až do Bobrovníků 
jedná o "obec", kde je zákonem omezená 
rychlost na max. 50 km/h. „Již v minu-
losti jsme zde řešili úsekové měření, ale 
to nám nebylo schváleno, proto jsme nyní 
společně s krajem a dopravní policií ale-
spoň explicitně zvýraznili rychlostní ome-
zení, které je stále stejně platné, ale mno-
ho řidičů se mylně domnívalo, že jsou již  
na výjezdu z obce,“ uzavírá starosta. 

redakce

Po letech tankodromu se místní  
dočkali rekonstrukce
 Loni na podzim byla zahájena dlouho 
očekávaná rekonstrukce části ulice Žleby. 
Ta patřila historicky mezi naše nejhorší 
ulice. 
 Jejímu řádnému vybudování bránily 
desítky let nedořešené majetko-právní 
vztahy. „Část této ulice byla v minulosti 
umístěna na soukromém pozemku, pro-
to tato část nebyla nikdy de-facto zří-
zena,“ vysvětluje starosta Hošťálkovic  
Jiří Jureček.
 Kromě úpravy finálních povrchů reali-
zace obsahovala rozšíření dané komuni-
kace v maximální možné míře, nahrazení 
chybějící splaškové a dešťové kanaliza-
ce za tlakovou a vsaky, zpevnění břehů 

na obou stranách komunikace opěrnými 
zídkami, úpravu příkrého sklonu kopce 
a instalaci zábradlí pro větší bezpečnost 
pěších.
 „Díky spolupráci místních a všech 
zainteresovaných se nám podařilo ten-
to vleklý problém vyřešit. Následně jsme 
pak mohli rozjet přípravu komplexního 
dovybudování této části a její samotnou  
realizaci,“ raduje se starosta.
 Nyní tak místní získali komunikaci od-
povídající standardům 21. století. Zvýšila 
se bezpečnost dopravy i chodců samot-
ných. Navíc při deštích voda z komunika-
ce již nebude zaplavovat místní zahrady.

redakce

Mistr mráz

 Letos již tradičně proběhne v ulicích 
Hošťálkovic T-Mobile olympijský běh 
2022. Minulé dva ročníky byly přesunuty 
na září, ale letos by se opět mělo běžet v tra-
dičním červnovém termínu - 22. 6. 2022. 
 Zájemci se již mohou hlásit přes webo-
vé stránky www.olympijskybeh.cz.
 Těšíme se na hojnou účast.

Olympijský běh Příměstské  
atletické tábory
 Na velké letní prázdniny chystá místní 
atletický klub opět dva příměstské tábory.
Na děti se budeme těšit 11. až 15. července  
a 22. až 26. srpna 2022.
 Přihlášky najdete na atletikahostalko-
vice.cz/primestske-tabory/.



Vydává: Statutární město Ostrava, Městský obvod Hošťálkovice, Rynky 277, 725 28 Ostrava-Hošťálkovice, 4 x ročně. 
tel.: +420 724 131 038, IČ: 00845451, e-mail: signal@hostalkovice.ostrava.cz, Náklad 700 ks. 

Řídí redakční rada ve složení: šéfredaktor - Květoslava Vojířová, Bc. Kamila Mazurová, Mgr. Radim Šink, Adam Kratochvíl.
https://www.hostalkovice.ostrava.cz/cs/o-hostalkovicich/zpravodaj

Výtisk zdarma do schránek domácností v Hošťálkovicích. Sazba: kksazba@seznam.cz.Tisk: Moravapress s.r.o.
Příspěvky procházejí jazykovou korekturou textu, za případné chyby se omlouváme. Registrováno pod číslem MK ČR E 22835.

březen 2022  I  str. 12 HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

 

 

Ukliďme 
HOŠŤÁLKOVICE!!! 

23. dubna 2022 
Sejdeme se ve 14:00 hodin 

ve sportovním areálu na hřišti 
Pytle a odvoz odpadu zajištěn, 

nezapomeňte na pevnou obuv, pracovní 
rukavice, reflexní vestu a dobrou náladu! 

Lenka Bosáková 
724 527 742 

Každý dobrovolník po akci obdrží občerstvení 
a společně si opečeme špekáčky!! 

 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Hošťálkovice, Výhledy 210, 

příspěvková organizace 

tel.: 595 693 000, e-mail: info@zsvyhledy.cz, http://www.zsvyhledy.cz 

 

 
 

 

    

   Vážení rodiče a budoucí prvňáčci!  

 
 Dovolujeme si vás pozvat ve čtvrtek 7. dubna 2022    

 v době od 10 do 17 hodin  

na 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZŠ OSTRAVA-HOŠŤÁLKOVICE 
                                

 

 

                                           Těšíme se na vás! 

 

 
- ul. Aleje – u č.p. 340 před Bobrovníkama    
 

- ul. Modřínová – parkovací stání u č.p. 244   
 

- ul. Třešínky – parkovací stání u č.p. 363   
 

- ul. Smrková – parkovací stání (Vydranec)   
 

- ul. Včelínek – u č.p. 290      
 

- ul. Žleby – u č.p. 188      
 

- křižovatka ul. Ořechová/Hrušková – parkoviště 
 

- točna autobusu u hřbitova     
 

- ul. Hlavní – proti poště      
 

- ul. Postranní – u č.p. 105     
 

- křižovatka ul. Hlavní/Podevsí    
 

- ul. Lipka – u č.p. 78  
 


